ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

REQUERIMENTO No 3rT /2OL6.

Autor: Deputado SINÉSIO CAMpOS

Assunto: REQUER.A MESA DIRETORA DA CASA, COM A AeUIESCÊNCIA DO
SOBERANO PLENÁRTO, NA FORMA REGIMENTAL, SEJA ENCAMTNHADO
EX?EDTENTE A SECRETARTA DE ESTADO DE SAúDE (SUSAM),
soLrcrrANDo pRovrDÊructas, ATRAVÉ] Do FUNDÙ ESTADUAL DE
saúoe, oBJETrvANoo aqutstçÃo DE ttMA aueuuñcia-rl-uwet
NA CoMUNTDADE poRTo ALEGRE, LocALTzADA ¡uo uu¡utcipto øe
BOCA DO ACRE.

êfsrido la Pre

Senhor Presidente,
Senhora Deputada,
Senhores Deputados:

Em
.ltÌ,,

ficí

Vice- r6s¡dente

Ape.sar dos importantes passos dados com relação à melhoria da
atenção à saúde pública no Amazonas, urge intensifiiar e ampliar mais
ainda a estruturação, organização e atendimento dos serviços de urgência e
emergência, a fim de beneficiar todos aqueles que demãndam põr esses
serviços, sobretudo na zona rural do Estado.

JUSTIFICATIVA

Ainda são poucos Mun¡c pros que conseguem reso ver, de forma
eficie n te, a sua demanda por transporte de pac¡entes em estado grave de
sau de, seja das comunidades rurais para a sede do municí pio, seja da sede
d untc rpro pa ra a cap¡ tal do estado

Em tal situação, encontram-se dezenas de comunidades rurais do
MunÌcípio de Boca do Acre, onde residem milhares de pessoas. A
precariedade dos serviços de urgência e emergência tem ocasionado graves
consequências à saúde e a vida da população. A aquisÌção de ambulãncias
fluviais poderia, a meu ver/ amenizar cons¡deravelm ente tão grave
problema enfrentado pelo referido município.

ncra
e

. )¡ D

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Requeiro ainda seja encaminhada cópia deste requerimento a
Prefeitura Municipal, Câmara lYun¡cÌpal de Boca do Acre e ao líder
comunitário Rafael Alencar Passos, localizado na Avenida Getúì¡o Vargas, n"
2157, Centro. CEP: 69.850-000, com o contato (97) 98101-1948.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas,
Aos 02 d¡as do mês fevereiro de 2016.

rof. SI CAM s
Deputad adual - Líder do PTIAM

Presid e n a Comissão de Geodiversidade,
Recursos Hidricos, tvlinas, Gás e Energia na ALEAM